[image: image1.jpg](‘f\/\\“
(\A\\\\\\\ “‘\ ‘H\“ ) A
W \\ﬁ A

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS
ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS DO CONSELHO DO CENTRO DE ENGENHARIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Aos oito dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois, às dez horas e trinta minutos, via sala virtual no aplicativo Google Meet, reuniu-se a assembleia do Conselho do Centro de Engenharias – CE, da Universidade Federal Rural do Semi-Árido – UFERSA, sob a presidência do Diretor de centro, Manoel Quirino da Silva Júnior. Estiveram presentes os membros: Álvaro Daniel Teles Pinheiro, Andréa Francisca Fernandes, Breno Kaio Lisboa Campos, Cybelle Barbosa e Lima Vasconcelos, Ednardo Pereira da Rocha, Idalmir de Souza Queiroz Júnior, Joana Karolyni Cabral Peixoto, Manoel Reginaldo Fernandes, Rudna Angélica Vieira do Vale, Valder Adriano Gomes de Matos Rocha, Vânia Christina Nascimento Porto, Victor Wagner Freire de Azevedo e Zoroastro Torres Vilar. Participaram da reunião como ouvintes as docentes Geraldine Angélica Silva da Nóbrega e Samanta Mesquita de Holanda e o docente Ramsés Otto Cunha Lima. Justificaram a ausência os seguintes representantes: Bruno Rodrigo Simão e Rafael Oliveira Batista. Depois de apresentadas, as justificativas foram aprovadas por unanimidade. Verificada a existência de “quorum legal”, o Diretor Manoel Quirino da Silva Júnior, leu a seguinte pauta: Primeiro ponto – Apreciação e deliberação sobre a alteração do Calendário de Reuniões Ordinárias do ano de dois mil e vinte e dois do Conselho do Centro de Engenharias; Segundo ponto – Apreciação, deliberação e homologação sobre a Pauta do CONSEPE: Ponto um – Apreciação e deliberação da Nota do Comitê Permanente de Biossegurança sobre a Retomada das Atividades Acadêmicas de Forma Presencial na UFERSA, expedida em dois de fevereiro de dois mil e vinte e dois. Após a leitura, a pauta foi posta em votação e aprovada por unanimidade. O primeiro ponto, referente à apreciação e deliberação sobre a alteração do Calendário de Reuniões Ordinárias do ano de dois mil e vinte e dois do Conselho do Centro de Engenharias, foi aprovado por unanimidade. No segundo ponto, foi apresentado o ponto um da pauta do Consepe, que trata a respeito da apreciação e deliberação da nota do Comitê Permanente de Biossegurança sobre a retomada das atividades acadêmicas de forma presencial na UFERSA. Esse ponto seguiu com diversas discussões e dúvidas provenientes da preocupação de conciliar o que é orientado nas decisões normativas dos conselhos superiores da universidade com as recomendações apresentadas pelo Comitê Permanente de Biossegurança. O docente Zoroastro Torres Vilar questionou sobre a possibilidade de o semestre iniciar com a oferta de disciplinas no formato remoto na data programada, quatorze de fevereiro de dois mil e vinte e dois, e posteriormente alterar para o formato presencial, após uma nova avaliação do cenário epidemiológico de nossa região. O presidente da assembleia, Manoel Quirino da Silva Júnior, confirmou que há essa possibilidade prevista na Nota do Comitê, porém a situação diverge com a resolução aprovada pelo Consepe, a qual estabelece as diretrizes para retomada das atividades de ensino presenciais dos cursos de graduação – Resolução de número sessenta e dois, de seis de dezembro do ano dois mil e vinte e um. Diante disso, o presidente orientou que essa questão seja mencionada na reunião do Consepe, no momento da apreciação e deliberação da Nota do Comitê, para que essa dúvida seja dirimida. Continuou com a discussão do ponto esclarecendo que nessa reunião do Consepe será decidido se a Ufersa adotará totalmente ou parcialmente as recomendações da nota apreciada. Além do mais, comentou que o Consepe estabelecerá o critério para proceder com a definição dos componentes curriculares em essenciais ou não essenciais dos cursos de graduação da Ufersa, para que, posteriormente, seja determinado o formato das atividades de ensino (se remoto ou presencial) durante esse período de gravidade epidemiológica que motivou a elaboração da Nota do Comitê de Biossegurança. A docente Cybelle Barbosa e Lima Vasconcelos, preocupada com a possibilidade de ocorrer a suspensão de disciplinas que seriam ofertadas no formato presencial e que sejam classificadas como não essenciais, situação essa que motivará o atraso do semestre letivo, propôs ao conselho que fosse apresentada como sugestão na reunião do Consepe que os componentes curriculares previamente estabelecidos como presenciais passem a ser definidos como semipresenciais (ou combinados). Dessa maneira, no caso de serem estabelecidos posteriormente como componentes curriculares não essenciais, eles seriam ofertados no formato remoto, em conformidade com a recomendação da nota do Comitê de Biossegurança, e após a uma nova avaliação da situação epidemiológica de nossa região passariam a ser ofertados no formato presencial. Assim não haveria suspensão das atividades de ensino do semestre letivo. Ao término das discussões, essa proposta foi posta em votação pelo conselho e aprovada por unanimidade. Não havendo mais nada a ser discutido, o diretor do Centro de Engenharias, Manoel Quirino da Silva Júnior, agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião às onze horas e vinte minutos, e eu, Karla Jane Eyre da Cunha Bezerra Souza, secretária executiva do Centro de Engenharias, lavrei a presente ata que será assinada por mim e demais presentes, quando aprovada. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Diretor do Centro de Engenharias:
Manoel Quirino da Silva Júnior _______________________________________________

Representantes das chefias dos departamentos acadêmicos:
Cybelle Barbosa e Lima Vasconcelos___________________________________________
Zoroastro Torres Villar______________________________________________________

Representantes dos departamentos acadêmicos:

Álvaro Daniel Teles Pinheiro_________________________________________________

Vânia Christina Nascimento Porto _____________________________________________
Coordenadores dos cursos de graduação e de pós-graduação:
Andréa Francisca Fernandes__________________________________________________

Ednardo Pereira da Rocha____________________________________________________

Idalmir de Souza Queiroz Júnior_______________________________________________
Joana Karolyni Cabral Peixoto________________________________________________

Manoel Reginaldo Fernandes_________________________________________________

Valder Adriano Gomes de Matos Rocha_________________________________________

Victor Wagner Freire de Azevedo______________________________________________
Representante técnico-Administrativo do Centro de Engenharias:
Rudna Angélica Vieira do Vale _______________________________________________
Representante discente do Centro de Engenharias:
Breno Kaio Lisboa Campos __________________________________________________

Secretária Executiva do Centro de Engenharias:

Karla Jane Eyre da Cunha Bezerra Souza _______________________________________
[image: image1.jpg]